U godini u kojoj je umro Petar Kočić su se desili mnogi događaji vezani za Bosnu i Hercegovinu, posebno za Banju Luku pa je i to jedan razlog da ih danas pomenemo. Umro je omraženi car Franja Josif a od njegovog naslednika Karla su se očekivale velike promene kako na spoljašnjem tako i na unutrašnjem planu iako je Skupština Jugoslovenskog odbora, održana u Parizu 5/18. decembra 1916. povodom njegovog krunisanja, usvojila izjavu u kojoj se najoštrije kritikuje dotadašnja politika Austrougarske koja je naročito pogodila Bosnu i Hercegovinu. U izjavi se kaže:

- 1 M. Milojević /2015/: Pravni položaj Bosne i Hercegovine u XIX i XX veku, *Pravna riječ* no. 45, str. 163.
- 2 S.

U Bosni i Hercegovini je bila vojna uprava na čijem su čelu bili generali Marijan Varešanin, Oskar Počorek, bivši pomoćnik načelnika Generalštaba, i Stjepan Sarkotić.

Od trojice ministara finansija najliberalniji je bio Burijan. Na njegovu inicijativu je, 4/17. februara 1910, objavljen Zemaljski ustav (Statut) za Bosnu i Hercegovinu kojim su ustanovljeni Bosansko-hercegovački sabor i Zemaljska vlada. Sabor nije imao velika ovlašćenja jer je zakonodavna vlast ostala u rukama Austrougarske a ona je imenovala i članove Predsedništva Sabora.<sup>10</sup> Ustav je garantovao lična, po-

6 F. Šišić (ed.) /1920/: *Dokumenti o postanku Kraljevine Srba, Hrvata i Slovenaca 1914–1919*, Zagreb, dok. 49, str. 82.

7 Poslanik Srbije u Parizu Milenko Vesnić je, 27. juna/ 10. jula 1914, predložio svojoj vladi da se Poenkareova poseta Petrogradu iskoristi da se vaspostavi francuski konzulat u Sarajevu koji je te godine ukinut. Bilo bi dobro da to predloži Rusija, naročito posle „vidovdanskog događaja“. V. Dedijer, Ž. Anić (eds.) /1980/: *Dokumenti o spoljnoj politici Kraljevine Srbije 1903–1914*, knj. VII, sv. 2, 1/14. maj — 21. juli / 4. avgust 1914, Beograd, str. 517. Načelnik u Ministarstvu inostranih dela Slavko Grujić je naložio da se to saopšti Poslanstvu u Petrogradu da tako postupi. *Ibid.* str. 548. Podsećanje je ponovio 30. juna / 13. jula 1914. *Ibid.* dok. 400, str. 542—543.

8 Na to je povremeno podsećala Turska navodeći da je u tajnom dokumentu rečeno da je okupacija privremena.

9 S. Savić /2015/: *Pravni sistem i diskriminacija u Bosni i Hercegovini u vrijeme austrougarske vladavine – in: Pravni sistem i zaštita od diskriminacije*, Zbornik radova, prva sveska, Kosovska Mitrovica, str. 502.

10 Sačinjavali su ga predstavnici muslimana, Srba i Hrvata Safet beg Vašagić, Vojislav Šola (od 1913. Danilo Dimović) i dr Nikola Mandić (od 1914. dr Jozo Sunarić). N. Stojanović /1938/: *Bosna i*

litička i ekonomska prava ali građani Bosne i Hercegovine nisu imali državljanstvo čije je uređivanje bilo u odvojenoj nadležnosti Austrije i Mađarske već su bili „zemaljski pripadnici“<sup>11</sup> koje je Austrougarska štitila još za vreme okupacije iako je to trebalo da čini Turska. Konvencijom između Austrougarske i Turske, od 9/21. aprila 1879. je bilo predviđeno da će se o položaju stanovnika Bosne i Hercegovine u drugim državama („koji budu boravili ili putovali van ovih pokrajina“) urediti posebnim sporazumom (čl. 6).<sup>12</sup>

Izgleda da je jedini napredak u odnosu na ranije stanje bio u mogućnosti poslanika da govore u Saboru i u organizaciji uprave i sudova.

Na čelu uprave su bili zemaljska vlada i poglavar kao šef uprave, general bez vojnih ovlašćenja. U Bosanskohercegovačkom saboru je bilo kritike zbog njegove male nadležnosti ali je bilo i oportunistička.<sup>14</sup>

Nezadovoljstvo je bilo veće u narodu koje je ispoljeno na dan otvaranja Sabora, 2/15. juna 1910. kada je student iz Nevesinja Bogdan Žerajić izvršio (neuspeli) atentat na poglavara Marjana Varešanina. U vezi s tim je Edvard Beneš pisao: „Pozitivni elementi narodnog pokreta“ su tražili „punu ravnopravnost s Nemcima i Mađarima, pravu ustavnost i puno poštovanje njihovih narodnih osećanja i interesa.“<sup>15</sup> Sabor je, 3/16. novembra 1912. izrazio drugačije osećanje naroda deklaracijom kojom je pozdravljena pobjeda Srbije u Prvom balkanskom ratu a Počorek je tražio ovlašćenje da uvede vanredne mere. Novi ministar finansija Bilinski (koji je prethodne godine zamenio Burijana) je, na Počorekov zahtev, smanjio ovlašćenja ministarstva a povećao zemaljskog poglavara da bi ojačao položaj Austrougarske u Bosni i Hercegovini vojnim aktivnostima.

U Bosni i Hercegovini je došlo do velikih pokreta i vojnih manevara uključujući kretanja vojske duž granice sa Srbijom.<sup>16</sup> O tome se pisalo i u novinama ali je poslanik Srbije u Beču Đorđe Simić smatrao da je to zbog stanja u Turskoj (posle rata s Italijom) i „novog stanja na Balkanu.“<sup>17</sup> Dva meseca kasnije Austrougarska je objavila mobilizaciju u Bosni i Hercegovini. Otpравниk poslova u Londonu Slavko Grujić je, telegramom od 14/27. oktobra 1912, javio Ministarstvu inostranih dela u Beogradu da je državnog sekretara britanskog ministarstva inostranih poslo-

Hercegovina pod Austro-Ugarskom upravom, *Srpski narod u XIX veku*, knj. 15, Beograd, p. 132.

11 S. Savić: *op.cit.*, str. 505.

12 M. Stojković (ed.)

Rat nije zaobišao Bosnu i Hercegovinu iako je počeo zbog nje. Ratna dejstva nisu vođena u Bosni i Hercegovini, kako se smatralo u bečkim krugovima u maju 1914, već na teritorijama drugih država. Posledice počinjanja rata je osetilo stanovništvo Bosne i Hercegovine. Proglas Franje Josifa o ratu, od 16/29. jula 1914,<sup>31</sup> je pretvorio i Bosnu i Hercegovinu u uporište terora u vanrednom stanju koje je proglasio Počorek. Austrougarska je u Bosni i Hercegovini povelala rat protiv svojih podanika.<sup>32</sup> Proglas je pratilo zavođenje prekih sudova, kazne su krajnje pooštrene (za neka dela je propisana smrtna kazna).

Zbog jake austrougarske protivofanzive je bila prinuđena da se povuče.<sup>34</sup>

Stanovnici koji su ostali u Bosni i Hercegovini su bili podvrgnuti drugim iskušenjima kojih nisu bili pošteđeni ni poslanici u Bosanskohercegovačkom saboru koji je raspušten carevim ukazom od 24. januara / 6. februara 1915. godine kao ni poslanici Hrvatskog sabora čiji je rad bio prekinut. Oni su bili hapšeni kao taoci bez obzira na imunitet.<sup>35</sup> Građani su masovno sprovedeni u internaciju u Aradu, Doboju, Teherdorfu, Turonju, Šopronjskom, Nežideru<sup>36</sup> u koje su slati kako kriminalci tako i internirci, politički osuđenici i ratni zarobljenici od kojih je većina tamo umrla.<sup>37</sup>

Krenula je od Banjaluke a završila se u Sarajevu.

Među suđenjima Vladimir Ćorović kao najranije navodi suđenje u Banjaluci Stevanu Stojanoviću, 14. oktobra 1914, što je na bakljadi Poćoreku rekao da se zemlja neće prevrnuti ako je poginuo „mali car“.<sup>49</sup> Usledio je prvi veleizdajnički proces u Sarajevu, 29. septembra / 12. oktobra 1914, protiv učesnika u atentatu na Franju Ferdinanda i Sofiju Hoenberg. Među dvadeset petoricom optuženih bila su četiri Kerovića i dva Čubrilovića. U optužnici se kaže da atentat nije bio samo lična tragedija već politički događaj prvog reda. Motivi su bili idejni a ne lični i zato se delo ne može kvalifikovati kao umorstvo.

Na smrt su osuđena trojica (kasnije izmenjeno na robiju) a 16 na kazne zatvora od jedne do 10 godina dok je 16 oslobođeno.<sup>74</sup> Među osuđenima je bio Mićo Mičić koji je optužen u Banjaluci ali mu nije suđeno zbog bolesti. U Sarajevu je osuđen na 10 godina robjije. Na suđenju koje je počelo 14/27. februara 1917. urednik „Bosanske vile“ Nikola Kašiković je osuđen na 10 godina tamnice a godinu dana kasnije, 12. januara 1918, su osuđeni njegova supruga Stoja i sin Predrag (na smrt pa pomilovan na 10 godina).<sup>75</sup> Seriju velikih veleizdajničkih procesa zaključuje suđenje protiv 31 optuženog koje je počelo u Sarajevu 5/18. septembra 1917. kao treća dopuna Banjalučkog procesa. Na smrt je osuđen (pa pomilovan) Radomir Novaković, 11 je osuđeno od jedne i po do 10 godina a ostali su oslobođeni među kojima i dr Savo Ljubibratić.<sup>76</sup> Bilo je još mnogo suđenja pojedincima koje je teško nabrojati.

U dogovoru s Karlom Tisa je boravio Hrvatskoj, Dalmaciji i Bosni da bi se upoznao sa raspoloženjem naroda i agitovao za rešenje u skladu sa željama Mađara nadajući se da je bosansko stanovništvo samo protiv Austrije kako se verovalo pre aneksije Bosne i Hercegovine. Naišao je svuda na odbijanje a u Sarajevu mu je, 7/20. septembra 1918. predat memorandum velike grupe političara koji Ćorović smatra za neku vrstu rezimea svoje knjige.<sup>88</sup> Vrlo odmereno se počinje pohvalom stanja pre rata da bi se prešlo na suđenja i amnestije i zaključuje: „U kratkim crtama izneli smo patnje, muke, poniženja što ih je narod u Bosni i Hercegovini pretrpio a podnosi ih još i danas.

Na drugim procesima su osuđeni Gligorije Jeftanović i Šćepan Grđić a jedno vreme je bio zatvoren Vojislav Šola. V. Ćorović /1939/: *op. cit.*, str. 51.

81 Dušan Vasiljević je bio član delegacije Jugoslovenskog odbora koja je sa vladom Srbije, 7/20. jula 1917. potpisala Krfsku deklaraciju.

82 F. Šišić: *op. cit.*, dok 59, str. 94.

83 Deklaracija od 13/26. novembra 1917. objavljena u Sarajevu. F. Šišić: *ibid.*, dok 62, str. 104–105.

84 Izjava od 3/17. novembra 1917. F. Šišić: *ibid.*, dok 81, str. 104.

85 F. Šišić: *ibid.*, dok. 62, str. 104–105.

86 F. Šišić: *ibid.*, dok. 65 i 66, str. 107–108.

87 V. Ćorović /1939/: *op. cit.*, str. 54.

88 V. Ćorović /1989/: *op. cit.*, str. 16.

89 V. Ćorović /1989/: *ibid.*, str. 19.

90 V. Ćorović /1939/: *op. cit.*, str. 55; Vid. takođe: H. Kapidžić /1972/: Položaj Bosne i Hercegovine za vrijeme austrougarske uprave, *Pregled*, br. 2, str. 193–195.

Nastavak političke drame se odvijao van Bosne i Hercegovine ali ne bez veze s njom. Na sastanku grupe političara u Zagrebu, kome su prisustvovali i političari iz Bosne i Hercegovine, 23. septembra / 6. oktobra 1918. je obrazovano Narodno vijeće Slovenaca, Hrvata i Srba kao njihovo „političko predstavništvo“ na područjima pod upravom Austrougarske<sup>91</sup> koje je, 6/19. oktobra 1918, objavilo da preuzima u svoje ruke vođenje narodne politike<sup>92</sup> a 16/29. oktobra se proglasilo za državu<sup>93</sup> koja obuhvata i Bosnu i Hercegovinu.

Narodno vijeće je obrazovalo pokrajinska narodna veća za Hrvatsku, Slavoniju, Bosnu i Hercegovinu, Dalmaciju i Vojvodinu. Glavni odbor Narodnog vijeća za Bosnu i Hercegovinu je održao više sednica. Iz zapisnika sednice od 11/24. oktobra 1918. se vidi da je raspravljano o izdavanju proglašenja narodu, odlaganju manifestacija, oslobađanju političkih osuđenika i o organizaciji Narodnog vijeća.<sup>94</sup> Na sednici od 16/29. oktobra je raspravljano o proglašenju nezavisnosti Jugoslavije, pozivu Antanti da pošalje trupe, o obezbeđenju hrane i o obustavljanju izvoza hrane iz Bosne i Hercegovine.<sup>95</sup> Dva dana kasnije, 18/31.

Srpska vlada je izjavila da je zadatak vojske ograničen na održavanje reda i mira pod kontrolom bosanske vlade. Time je, posle više vekova, Bosna i Hercegovina dobila sopstvenu upravu.

Ugovori o primirju s Austrijom i Mađarskom (od 13. novembra 1918) su stvorili privremeno stanje koje je trajalo do 18. novembra/1. decembra 1918. kada je proglašena zajednička država Srba, Hrvata i Slovenaca u čijem se sastavu našla i Bosna i Hercegovina. Taj položaj je potvrđen ugovorima o miru s Austrijom, potpisanim u Sen Žermenu 10. septembra 1919 (čl. 27, t. 4) i Mađarskom, potpisanim u Trianonu 21. maja/4. juna 1920 (čl. 27, t.